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Spørgsmål 

M inisteren bedes vurdere, hvad det i mio. kr. vil koste at genindføre skattefritagelsen for 

arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer og sundhedsbehandlinger m.v., herunder den 

umiddelbare virkning, virkningen i 2020 og den varige virkning. 

 

Svar 

Som led i finanslovsaftalen for 2012 mellem regeringen og Enhedslisten blev skattefrihe-

den for ikke-arbejdsrelaterede arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer og sundhedsbe-

handlinger mv. ophævet fra 2012, jf. L 31 (2011-12). Samtidig blev der indført indberet-

ningspligt for arbejdsgiverne af ydede skattepligtige sundhedsforsikringer mv. 

 

På baggrund af indberetninger til SKAT om skattepligtige præmiebetalinger for arbejdsgi-

verbetalte sundhedsforsikringer mv. for 2012 og foreløbige tal for 2013 skønnes det, at 

der for 2013 vil blive indberettet et samlet skattepligtigt beløb på ca. 350 mio. kr. omfat-

tende ca. 0,5 mio. personer. 

 

M ed udgangspunkt i at niveauet for beskatningen af arbejdsgiverbetalte sundhedsforsik-

ringer fremadrettet vil svare til niveauet i 2013, kan det med nogen usikkerhed skønnes, at 

en genindførelse af skattefriheden vil medføre et årligt umiddelbart mindreprovenu på ca. 

160 mio. kr. og et varigt mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på ca. 110 mio. kr. 

årligt, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Provenuvirkning ved genindførelse af skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsik-

ringer mv. 
 

 
 Mio. kr. (2015-niveau) Årligt 

Indkomst fra arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer mv. -350 

Umiddelbar provenuvirkning -160 

Provenuvirkning efter tilbageløb -120 

Varig provenuvirkning efter tilbageløb og adfærd -110 
 

 

 

Kilde: Egne beregninger. 

 

En eventuel genindførelse af skattefriheden for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer 

mv. vil have karakter af en skatteudgift. 

 

Det bemærkes, at det nu konstaterede skattepligtige beløb er væsentligt mindre, end det 

der blev forudsat i lovforslag L 31. Afvigelsen fra lovforslagets skøn kan bl.a. tilskrives, at 

en større andel af de samlede arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer og sundhedsbe-

handlinger end forudsat er arbejdsrelaterede og derfor fortsat skattefrie efter statsskatte-

lovens mangeårige praksis om skattefrihed for arbejdsgivers betaling for behandling/fore-

byggelse af arbejdsbetingede skader og sygdomme (f.eks. massageordninger). Herudover 

kan der peges på adfærdsmæssige tilpasninger. Det drejer sig bl.a. om, at arbejdsgiverbe-

talte sundhedsforsikringer efterfølgende er blevet produktudviklet, så forsikringerne ikke 

dækker skattepligtige ydelser. Endvidere kan nogle have valgt at konvertere deres arbejds-

giverbetalte sundhedsforsikringer til en privattegnet ordning mod højere løn. 
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